Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: road infrastructure management
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

What is the length of your asphalt paved roads? 


Answer:

We do not hold a concise figure for asphalt paved roads.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under Section 17(1) of the FOIA and Regulation 14 of the EIR, because, in accordance with Section 1(1) of FOIA and Regulation 12(4)(a) of EIR, this information is not held by Leicester City Council.

The road network in Leicester comprises a mixture of Engineered (asphalt layered) carriageways, Concrete carriageways and Evolved roads (bituminous surface on aggregate/setts). However, of the 847km of roads in the city we estimate around 55% to 60% are asphalt/evolved construction in nature, with the remainder being of a concrete construction.
Could you give an estimate of the annual budget for resurfacing/maintaining them?
This year’s annual capital maintenance budget for highway maintenance is £4.319m
How often is the road and related asset condition assessed? When was the last time a report on the road surface quality was conducted?


Generally Scanner and Scrim surveys of the A, B and C roads and CVI of 25% of the unclassified network are carried yearly, when possible.

Do you use a Pavement Management System (PMS), and/or other tools to make planning and coordination easy?


At the moment we use March PMS for processing Scanner and Scrim data.
Do you have a full and comprehensive inventory of all the road assets (road signs, light poles, etc.) that the municipality owns such as location, condition, etc?

No, we do not hold a comprehensive inventory of all road assets. However, we do have asset inventories for key asset groups, including lamp columns and traffic signals.

How many insurance cases were reported about car and bicycle damages/ accidents last year due to the road condition?
Cars: 96

Bicycles: 0 

Total: 96
Claims made between 01/01/2023 to 31/12/2023 regardless of incident date.

How many reports or requests to fix road infrastructure damages did you receive from citizens concerning your roads last year?


We received 2080 reports / requests about carriageway defects in 2023 and 592 about footway defects.
If there are publicly available reports or documents with this information, please feel free to share them.
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
